¹⁵ *Fam.*, III 1, 14.

¹⁶ Si ricordi che il breve *De beata vita* di Agostino – la cui partizione in tre giornate (ma non la struttura: si tratta di un dialogo corale) ricorda il *Secretum* di Petrarca – si apre (par. I 1) con una metafora della vita come navigazione, l'obiettivo è il porto della Sapienza o della Filosofia. Agostino distingue tre categorie di naviganti, I 2: «Igitur hominum quos philosophia potest accipere, tria quasi navigantium genera mihi videor videre. Unum est eorum, quos ubi aetas compos rationis assumpserit, parvo impetu pulsuque remorum de proximo fugiunt, seseque condunt in illa tranquillitate, unde caeteris civibus quibus possunt, quo admoniti conentur ad se, lucidissimum signum sui alicuius operis erigunt. Alterum vero est eorum, superiorique contrarium, qui fallacissima facie maris decepti, elegerunt in medium progredi, longeque a sua patria peregrinari audent, et saepe eius obliviscuntur. Hos si nescio quo et nimis latente modo a puppi ventus, quem prosperum putant, fuerit persecutus, penetrant in altissima miseriarum elati atque gaudentes, quod eis usquequaque fallacissima serenitas voluptatum honorumque blanditur. His profecto quid aliud optandum est, quam quaedam in illis rebus a quibus laeti excipiuntur, impropera; et, si parum est, saeviens omnino tempestas, contrarieque flans ventus, qui eos ad certa et solida gaudia, vel flentes gementesque perducatur? huius generis tamen plerique nondum longius evagati, quibusdam non ita gravibus molestiis reducuntur. Hi sunt homines, quos cum vel lacrymabiles tragoediae fortunarum suarum, vel inanium negotiorum anxiae difficultates, quasi nihil aliud habentes quod agant, in libros doctorum sapientissimorumque hominum truserint, in ipso quodammodo portu evigilant, unde illos nulla maris illius promissa nimium falso ridentis excludant. Est autem genus inter haec tertium eorum, qui vel in ipso adolescentiae limine, vel iam diu multumque iactati, tamen quaedam signa respiciunt, et suae dulcissimae patriae, quamvis in ipsis fluctibus recordantur: et aut recto cursu in nullo falsi, et nihil morati, eam repetunt; aut plerumque vel inter nubila deviantes, vel mergentia contuentes sidera, vel nonnullis illecebris capti, bonae navigationis tempora differentes, errant diutius, saepe etiam periclitantur. Quos item saepe nonnulla in fluxis fortunis calamitas, quasi conatibus eorum adversa tempestas, in optatissimam vitam quietamque compellit». Le tre categorie insistono molto, implicitamente, sulla *Hybris* del cristiano: il primo genere d'uomo è, infatti, quello che riesce a giungere alle Verità divine attraverso il solo utilizzo della Ragione. L'esistenza petrarchesca, il dissidio dalla natura morale ma anche intellettuale del protoumanista, oltre ad assumere, come si vedrà parte del sostrato figurativo agostiniano, è, facilmente, associabile alla terza categoria o, al limite, alla sottospecie della seconda: di chi, abbagliato da glorie futili (le catene del *Secretum*, la Gloria e la Lussuria) una volta smarrita la giusta via, soffre la perdita e cerca di ritornare su i suoi passi. Per l'influsso agostiniano sulle metafore marine nel canzoniere si rimanda al datato ma utile saggio di DOMINQUE DIANI, *Pétrarque: canzone 132*, «Revue des études italiannes», XVIII, 1973, pp. 111-167, in particolare pp. 150 e seguenti.